
 

 

 

 

 

 

21.10.2020 г.                                               272-п 

 

 

 

 

 

 

 внесении изменений в постановление 

администрации муниципального 

образования город Балашов 34-п от 

26.06.2018 г. «Об  утверждении 

муниципальной программы 

«Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 

образования город Балашов. Ремонт и 

благоустройство общественных и 

дворовых территорий многоквартирных 

домов в 2018-2022 году»  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

В соответствии со статьями 83, 179, 179.3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, Устава Балашовского 

муниципального района, Уставом Балашовского муниципального района 

Саратовской области, администрация Балашовского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в Постановление администрации муниципального 

образования город Балашов № 34-п от 26.06.2018 г. «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования город Балашов. Ремонт и 

благоустройство общественных и дворовых территорий многоквартирных домов в 

2018-2022 году»: 

1.1.Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции, 

согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

1.2. Программные мероприятия по «Формированию современной городской 

среды на территории муниципального образования город Балашов. Ремонт и 

благоустройство общественных и дворовых территорий многоквартирных домов в 



2018-2022 году» на 2020г. изложить в новой редакции согласно приложению №2 к 

настоящему постановлению. 

1.3. В разделе «Ежегодное ресурсное обеспечение Программы на 2018-2022 

год.» после слов «составит» цифру «38 494,7» заменить на цифру «38 544,7»; 

цифру «4 601,0» заменить на цифру «4 651,0». 

1.4. В разделе «Характеристика подпрограмм муниципальной Программы 
Подпрограмма 1 «Ремонт и благоустройство общественных и дворовых  

территорий многоквартирных домов в 2018-2022гг» а паспорте подпрограммы в 

пункте 8 « Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по 

годам)» после слов «составляет» цифру «462 268,963» заменить на цифру 

«462 318,963»; после «2020 год» цифру «38 494,720» заменить на «38 544,720»; 

после слов «в 2020году» цифру «6 601,0» заменить на «4 651,0». 

2. Отделу информации и общественных отношений администрации 

Балашовского муниципального района (Александрова Е.В.) направить на 

опубликование настоящее постановление в газету «Балашовская правда» 

разместить на официальном сайте МАУ «Информационное агенство «Балашов» 

www.balashov-tv.ru, разместить на официальном сайте администрации 

Балашовского муниципального района www.baladmin.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

опубликования (обнародования).  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Балашовского муниципального  района по 

архитектуре и градостроительству, начальнику управления капитального 

строительства Масякина О.В. 

 

 

Глава Балашовского 

муниципального района                                                П.М. Петраков 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.balashov-tv.ru/


Приложение №  1  
к Постановлению администрации 
Балашовского муниципального района 
 от 21.10.2020 г.  № 272-п 

 

ПАСПОРТ 

 

1. Наименование программы Муниципальная программа «Формирование 

современной городской среды на территории 

муниципального образования город Балашов. 

Ремонт и благоустройство общественных и 

дворовых территорий многоквартирных домов 

в 2018 -2022 гг» 

2. Заказчик программы Администрация Балашовского 

муниципального района 

3. Основные разработчики 

программы 

Управление капитального строительства 

администрации Балашовского 

муниципального района 

Администрация Балашовского 

муниципального района 

4. Исполнители программы Управление капитального строительства 

администрации Балашовского 

муниципального района 

Администрация Балашовского 

муниципального района 

5. Соисполнители программы Администрация Балашовского 

муниципального района - Комитет по 

архитектуре и градостроительству 

Балашовского муниципального района 

Комитет по жилищно-коммунальному 

хозяйству администрации  Балашовского 

муниципального района» 

7. Цели и задачи - Повышение уровня благоустроенности 

дворовых и общественных территорий; 

комфортности проживания в многоквартирных 

домах. Улучшение комфорта проживания на 

территории г. Балашова  

Требования по благоустройству:  

- Приведение пешеходных общественных 

пространств в соответствии современным 

требованиям городской среды, удобным для 

жизни -  

- Обеспечения пешеходной связи между 

различными функциональными зонами; 

- Обеспечение беспрепятственного движения 



пешеходов: 

- Создание беспрепятственной среды для 

маломобильных групп населения: 

- обеспечение устройства пандусов при 

продольном уклоне дорожного полотна не 

более 5%; 

-Повышение эксплуатационных характеристик 

территории. 

8. Целевые показатели 

муниципальной программы 

- количество благоустроенных дворовых 

территорий  от общего количества требующих 

проведения мероприятий по благоустройству - 

20 единиц в 2020 году, 6 единицы в 2021 году,  

10 единиц в 2022 году; 

- количество обустроенных общественных 

территорий – 4-ёх территорий  в городе 

Балашове в 2020 году, с 2021 по 2022 годы – 

от общего количества требующих проведения 

мероприятий по обустройству -  не менее 1 

единицы ежегодно;  

9. Срок реализации программы этапы программы: 

1 этап 2018 год 

2 этап 2019 год 

3 этап 2020 год 

4 этап 2021 год 

5 этап 2022 год 

 

10. Объем финансирования и 

источники финансирования 

Общий объем финансирования мероприятий 

Программы (прогнозно) с 2018 по 2022 гг. 

составляет 462 318,223 тыс.рублей, в т.ч.  

- 434 198,993 тыс.руб. из средств федерального 

бюджета. 

- 11 242,105 тыс.руб. из средств областного 

бюджета. 

- 16 877,125 тыс.руб. из средств местного 

бюджета МО г.Балашов. 

Финансирование по годам: 

2018г. 

- 23 073,584 тыс.руб. из средств федерального 

бюджета. 

- 2 851,791 тыс.руб. из средств областного 

бюджета. 

- 3 966,812 тыс.руб. из средств местного 

бюджета МО г.Балашов. 

2019г. 

- 30 009,563 тыс.руб. из средств федерального 



бюджета. 

- 612,440 тыс.руб. из средств областного 

бюджета. 

- 309,313 тыс.руб. из средств местного 

бюджета МО г.Балашов. 

2020г.  

- 33 215,846 тыс.руб. из средств федерального 

бюджета. 

- 677,874 тыс.руб. из средств областного 

бюджета. 

- 4 651,0 тыс.руб. из средств местного бюджета 

МО г.Балашов. 

2021г.  
- 4 900,0 тыс.руб. из средств федерального 

бюджета. 

- 100,0 тыс.руб. из средств областного 

бюджета. 

-5 000,0 тыс.руб. из средств местного бюджета 

МО г.Балашов. 

2022г. - прогнозно 

- 343 000,0 тыс.руб. из средств федерального 

бюджета. 

- 7 000,0 тыс.руб. из средств областного 

бюджета. 

- 2 950,0 тыс.руб. из средств местного бюджета 

МО г.Балашов. 

 

в том числе по подпрограммам: 

1.«Ремонт и благоустройство общественных и 

дворовых территорий многоквартирных домов 

в 2018 -2022гг» на 2020 г.  

- 33 215,846 тыс.руб. из средств федерального 

бюджета. 

- 677,874 тыс.руб. из средств областного 

бюджета. 

- 4 651,0 тыс.руб. из средств местного бюджета 

МО г.Балашов. 
  

11. Ожидаемый конечный 

результат 

Благоустройство не менее 110 дворовых  

территорий  к 2022 году, учитывающих 

потребности комфортного проживания граждан, с 

использованием инструментов общественного 

контроля. 

Обустройство не менее 10 общественных 

территорий города Балашова к 2022 году, 



учитывающих требования по созданию 

современной городской среды, с 

использованием инструментов общественного 

контроля. 

12. Показатели эффективности 

расходования бюджетных средств  

Достижение 100% соответствия целевых 

индикаторов итоговым значениям указанные в 

строках 8  и 11 таблицы.  

13. Контроль за исполнением Контроль за исполнением мероприятий 

Программы осуществляется: 

Администрацией Балашовского 

муниципального района Саратовской области, 

Комитетом по жилищно-коммунальному 

хозяйству администрации  Балашовского 

муниципального района», 

Управлением капитального строительства 

администрации Балашовского 

муниципального района,  в порядке, 

установленном законодательством Российской 

Федерации и нормативно-правовыми актами 

органов местного самоуправления 

Балашовского муниципального района. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №  2  
к Постановлению администрации 
Балашовского муниципального района 
 от 21.10.2020 г.  № 272-п 

 

Программные мероприятия по «Формированию современной городской 

среды на территории муниципального образования город Балашов. Ремонт и 

благоустройство общественных и дворовых территорий многоквартирных 

домов в 2018-2022 гг» на 2020 г. 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятий 

Объем 

финанси

рования, 

тыс. руб. 

Главные 

распорядители/ 

распорядители 

Источник 

финансиро

вания 2020 

год 

Ожидаемый 

результат 

1 

Составление 

проектно-

сметной 

документации 

ремонта 

дворовых и 

общественных  

территорий  и 

экспертиза 

достоверности 

сметной 

стоимости 

строительства 

187,2 

Управление  

капитального 

строительства 

администрации 

Балашовского 

муниципального 

района 

МО г. 

Балашов 

Рациональное 

использование 

материалов и 

стоимости работ 

- 100% 

2 

Предпроектные 

градостроительн

ые и полевые 

исследования 

города Балашова 

и общественной 

территории 

парка им. 

Куйбышева 

290,0 

Управление  

капитального 

строительства 

администрации 

Балашовского 

муниципального 

района 

МО г. 

Балашов 

Рациональное 

использование 

материалов и 

стоимости работ 

- 100% 

3 

Разработка 

предварительной 

концепции 

благоустройства 

и культурно-

событийной 

программы 

территории 

295,0 

Управление  

капитального 

строительства 

администрации 

Балашовского 

муниципального 

района 

МО г. 

Балашов 

Рациональное 

использование 

материалов и 

стоимости работ 

- 100% 



парка им. 

Куйбышева 

4 

Благоустройство 

и ремонт 

дворовых 

территорий  

МКД 

9 346,9 

Управление  

капитального 

строительства 

администрации 

Балашовского 

муниципального 

района 

ФБ и ОБ 

Улучшение 

комфортности 

проживания 

жителей 60% 

5 

Благоустройство 

и ремонт 

общественных 

территорий 

24 546,8  

Управление  

капитального 

строительства 

администрации 

Балашовского 

муниципального 

района 

ФБ и ОБ 

Улучшение 

комфортности 

проживания 

жителей 60% 

6 

Строительный 

контроль по 

обеспечению 

качества и 

объема 

выполняемых 

работ 

129,5 

Управление  

капитального 

строительства 

администрации 

Балашовского 

муниципального 

района 

МО г. 

Балашов 

Соответствие 

объемов и 

качества работ 

нормативным 

требований 

7 

Подготовка и 

организация 

работ по 

изготовлению 

проекта 

межевания 

участков под 

территориями 

для 

благоустройства 

275,0 
Администрация 

БМР 

МО г. 

Балашов 

Выполнение 

условий НПА в 

области ФКГС 

100% 

8 

Инженерно-

геодезические 

изыскания 

Составление 

проектно-

сметной 

документации 

ремонта 

общественных 

1974,9 

Комитет по 

жилищно-

коммунальному 

хозяйству 

администрации  

Балашовского 

муниципального 

района 

 

МО г. 

Балашов 

Выполнение 

условий НПА в 

области ФКГС 

100% 



территорий и 

экспертиза 

достоверности 

сметной 

стоимости 

9 

Инженерно-

геодезические 

изыскания 

597,0 

 

Управление  

капитального 

строительства 

администрации 

Балашовского 

муниципального 

района 

МО г. 

Балашов 

Выполнение 

условий НПА в 

области ФКГС 

100% 

10 

Перенос 

существующей 

линии 0,4кВ при 

благоустройстве 

общественной 

территории  

53,2 

 

Управление  

капитального 

строительства 

администрации 

Балашовского 

муниципального 

района 

МО г. 

Балашов 

Выполнение 

условий НПА в 

области ФКГС 

100% 

11 

Благоустройство 

территории 

сквера по ул. 

Энтузиастов (от 

ул. Юбилейной 

до проспекта 

Космонавтов 

542,4 

Управление  

капитального 

строительства 

администрации 

Балашовского 

муниципального 

района 

МО г. 

Балашов 

Выполнение 

условий НПА в 

области ФКГС 

100% 

12 

Благоустройство 

территории и 

заземление опор 

освещения на 

общественных 

территориях 

КПТ 

256,8 

Управление  

капитального 

строительства 

администрации 

Балашовского 

муниципального 

района 

МО г. 

Балашов 

Выполнение 

условий НПА в 

области ФКГС 

100% 

13 

Ремонт и 

благоустройство 

общественныхи 

дворовых 

территорий 

много-

квартирных 

50,0 

Управление  

капитального 

строительства 

администрации 

Балашовского 

муниципального 

района 

МО г. 

Балашов 

Выполнение 

условий НПА в 

области ФКГС 

100% 



домов  

 ВСЕГО 38 544,7     

 

 

Заместитель главы администрации  

Балашовского муниципального района 

 по архитектуре и градостроительству,  

начальник управления капитального 

 строительства                                                                                          О.В. Масякин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


